Sve ono što su prirodoslovci pripisali svijetu i njegovim dijelovima, trebalo je pripisati jednome istinskom Bogu

Kakvom se pobožnošću razlučuje Tvorac od stvoriva, da se mjesto jedinoga Boga ne bi štovalo onoliko bogova koliko je djela jedinoga stvoritelja

variarum ad adiuvandam vitam naturamque concessit; qui coniunctionem maris et feminae ad adiutorium propagandae prolis instituit; qui hominum coetibus, quem focus et luminibus adhiberent, ad facillimos usus munus terreni ignis indulsit. Ista sunt certe, quae diis selectis per nescio quas physicas interpretationes vir acutissimus atque doctissimus Varro, sive quae aliunde accepit, sive quae ipse coniecit, distribuere laboravit. Haec autem facit atque agit unus verus Deus, sed sicut Deus, id est ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sectilis, ex nulla parte mutabilis, implens caelum et terram praesente potentia, non indigente natura. Sic itaque administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exserere^{am} et agere motus sinat. Quamvis enim nihil esse possint sine ipso, non sunt quod ipse. Agit autem multa etiam per Angelos; sed non nisi ex se ipso beatificat Angelos. Ita quamvis propter aliquas causas hominibus Angelos mittat, non tamen ex Angelis homines, sed ex se ipso, sicut Angelos, beatificat. Ab hoc uno et vero Deo vitam speramus aeternam.

...qui nos vocat
ad vitam aeter-
nam...

31. Habemus enim ab illo praeter huiusce modi beneficia, quae ex hac, de qua nonnulla diximus, administratione naturae bonis malisque largitur, magnum et bonorum proprium magnae dilectionis indicium. Quamquam enim, quod sumus, quod vivimus, quod caelum terramque conspiciamus, quod habemus mentem atque rationem, qua eum ipsum, qui haec omnia condidit, inquiramus, nequaquam valeamus actioni sufficere gratiarum: tamen quod nos oneratos obrutosque peccatis et a contemplatione suae lucis aversos ac tenebrarum, id est iniquitatis, dilectione caecatos non omnino deseruit misitque nobis Verbum suum, qui est eius unicus Filius, quo pro nobis assumpta carne nato atque passo, quanti Deus hominem penderet, nosceremus atque illo sacrificio singu-

^{am} exercere *M.*

dopustio i znanje o različitim umijećima, da se njima pomaže u životu i u prirodi; on je zasnovao sjedinjenje muškarca i žene kao pomoć za radanje potomstva; on je ljudskim zajednicama podario zemaljski ogranj, radi grijanja i svjetlosti, kako bi im olakšao život.

To su doista ona djela koja je Varon, i učeni i veleoštroumni muž, nastojao raspodijeliti među izabrane bogove s pomoću nekakvih prirodoslovnih objašnjenja, bilo da ih je odnekamo posudio bilo da ih je sam izmislio. A sve to stvara i čini jedan istinski Bog, ali uvijek kao Bog, to jest: svugdje cjelovit, nezatvoren nikakvim mjestima, nesputan nikakvim sponama, nedjeljiv ni na kakve dijelove, nepromjenjiv ni u jednom dijelu, ispunjavajući nebo i zemlju uvijek prisutnom moći i naravi kojoj ništa ne manjka. I tako upravlja svime, što je stvorio, da dopušta svakom stvoru započetke i provedbu vlastitih gibanja. Iako oni ne mogu biti ništa bez njega, nisu što i On sâm. Mnogo toga čini i preko anđela; ali i njih usrećuje samo preko sebe sama. Pa iako zbog stanovitih razloga šalje anđele ljudima, ipak ne usrećuje ljude po anđelima, nego sobom samim, kao i same anđele. Od toga jednoga i istinskoga Boga nadamo se vječnomu životu (32).

31. Pored takvih dobročinstava koja on — a prema svojoj upravi prirodom — podaruje i dobrima i zlima (o čemu smo već ponešto rekli), posjedujemo i veliki dokaz o njegovoj velikoj ljubavi prema dobrima. Dakako, mi mu se ne možemo nikad dostatno zahvaljivati za to što jesmo, što živimo, što gledamo nebesa i zemlju, što imamo pamet i razum, kojima možemo potražiti njega koji je sve to stvorio, ali to što nas (opterećene i svladane grijesima, te odvrćene od motrenja njegove svjetlosti, zaslijepljene ljubavlju prema tmimi, to jest: opaćini) on ipak nije napustio, i poslao nam je svoju Riječ, koja je njegov jedini Sin, a koji je radi nas uzeo tijelo, rodio se i patio, kako bismo spoznali koliko je Bogu do čovjeka, te jedinstvenom žrtvom

Kakva posebna dobročinstva, izuzevši sveopću Božju darežljivost, uživa ju sljedbenici istine

(32) Oslanjajući se na crkveno predanje, Augustin ovdje, gotovo katehetski zbito, obuhvatno i jasno, suprotstavlja građanskoj rimskoj teologiji i njenoj naturalističkoj interpretaciji učenje o Bogu kako on po vjeri zamišlja Boga u sebi samom, u Božjoj biti, i u njegovu odnosu prema svijetu, kojemu je tvorac, upravljač i posljednja usrećujuća svrha: usp. Origen, *De princ.* 1, Prosl. 7, 1, 1, 6; Irenej, *Adv. haer.* 2, 26, 3; 4, 11, 2. O smislu Providnosti v. još knjigu 5, 11.

lari a peccatis omnibus mundaremur eiusque Spiritu in cordibus nostris dilectione diffusa omnibus difficultatibus superatis in aeternam requiem et con/templationis eius ineffabilem /dulcedinem veniremus, quae corda, quot linguae ad agendas ei gratias satis esse contenderint?

PL 221
CC 213

...quae iam in Iudaeorum populo adumbratur.

32. Hoc mysterium vitae aeternae iam inde ab exordio generis humani per quaedam signa et sacramenta temporibus congrua, quibus oportuit, per Angelos praedicatum est. Deinde populus Hebraeus in unam quamdam rem publicam, quae hoc sacramentum ageret, congregatus est, ubi per quosdam scientes, per quosdam nescientes id, quod ex adventu Christi usque nunc et deinceps agitur, praenuntiaretur esse venturum; sparsa etiam postea eadem gente per gentes propter testimonium Scripturarum, quibus aeterna salus in Christo futura praedicta est. Omnes enim non solum prophetiae, quae in verbis sunt, nec tantum praecepta vitae, quae mores pietatemque conformant atque illis litteris continentur, verum etiam sacra, sacerdotia, tabernaculum sive templum, altaria, sacrificia, caerimoniae, dies festi et quidquid aliud ad eam servitutem pertinet, quae Deo debetur et Graece proprie *λατρεία* dicitur, ea significata et praenuntiata sunt^{an}, quae propter aeternam vitam fidelium in Christo et impleta credimus et impleri cernimus et implenda confidimus.